
De rene naturprodukter slår selv den mest miljøvenlige maling

Kalk er kridt, og kridt er hvidt, og farvet bygningskalk er både brugt og kendt i Danmark
gennem tusind år. Kalk hærder bedst, når luftfugtigheden er høj, og temperaturen er lav.
Netop nu er det bedste tidspunkt at kalke.

En kalket facade er smukkere og mere levende at se på, frem for et malet hus. Kalken er med til at
holde murværket tørt, så det er ikke kun for at opnå et flot udseende, at kalkkosten bør sættes i
sving. Fordelene ved at kalke frem for at male er også, at det stadig er sundere at kalke, da selv
den mest miljøvenlige maling indeholder mere end 100 forskellige kemikalier.

Når det kommer til at kalke huset, fortæller Tommy Bisgaard, at det er forholdsvist nemt at kalke
husets facade. De fleste overflader kan nemlig kalkes, undtagen malede overflader. I de tilfælde
skal malingen først fjernes, fortæller han. Kalkningen skal foretages hvert 4. � 6. år, og har du først
kalket husets facade, er det meget nemt at gå til. En enkelt gang kan oftest være nok, men har
huset aldrig været kalket før, skal du som regel give overfladen et par gange, inden det dækker
ordentligt. Den bedste overflade er en pudset overflade af ren kalkmørtel, og en fordel ved de
kalkede facader er især, at fugten nemmere transporteres væk fra murværket.

Opskriften på et kalket hus er ikke nødvendigvis et hvidkalket et af slagsen, for kalkfarver fås i
mange farver og endda i farver, som ikke findes til maling. Men blandes der farvepigment i
blandingen, skal det være kalkægte, dvs. naturlige jordpigmenter. Her er en jordfarve som fx okker
særlig velegnet. Et kalkfarvet hus kan også fås i nuancer som gul, okker, rød, grøn og blå.

Klare og stærke farver gennem tusind år
I kalkmalerierne brugte maleren alle farver, og de var stærke fra starten. Rød, grøn, blå, gul og alle
stod de klare og stærke i farve og glød. De matte farver, vi møder i kirkerne nu, skyldes både
eftertidens overmaling og afrensning.

Æggeblommegule står husene på rad i mange købstæder og emmer af hygge og vidner om
bæredygtighed igennem hundrede af år − i Nyboder, i Dragør, i Skagen eller røgerierne i Gudhjem.
Alle er de gule. Men ikke den samme gule. Farverne varierer i tone og glød, for opskrifterne på
kalkblandingen er egnsbestemt.

Inspiration findes på www.byg−i−tegl.dk

Yderligere informationer: Direktør Tommy Bisgaard, Kalk− og teglværksforeningen, Telefon: 3332
3434 eller Mobil: 5124 5424. E−mail: kalktegl@mail.dk

Kalk− og Teglværksforeningen har eksisteret siden 1893 og repræsenterer danske producenter af
f.eks. teglmursten, kalksandsten, tegltagsten, letklinker, porebeton, mørtler og kalkprodukter. Kalk−
og Teglværksforeningen er med til at fremme information og uddannelse inden for foreningens
område, samt at støtte forskning og udvikling inden for produktion og anvendelse af medlemmernes
produkter. For yderligere information om foreningen: www.byg−i−tegl.dk
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